Et ensuite nous voyons dans nos églises la plupart des saints accompagnés d'un animal quelconque. Et enfin ne voyons-nous pas dans « les écritures saintes » que dieu forma les animaux avec la même terre dont il forma l'homme et qu'il leur donna aussi une âme vivante (1)¹⁵⁴ et qu'ils furent fabriqués avant l'homme, par conséquent avec [27.84] la meilleure terre, et qui eurent aussi son premier souffle pour les animer. *Animis donna eis, opertis et simplex*¹⁵⁵. Quand il vint à fabriquer l'homme, il ne lui restait plus que du sable et de la mauvaise argile, et son souffle atténué par vingt quatre heures d'insufflation continue et empoisonné par l'odeur de l'argile, mêlée de sulfate de magnésie et de chromate de plomb, ne put communiquer à ce pauvre Adam qu'une *animus demessus*¹⁵⁶ et déjà empoisonnée.

Comment donc *Milord learned*, en présence de toutes ces choses que vous et vos amis les prêtres nous montrez partout, ne serions-nous pas conduits, nous autres petits sauvages à trouver des esprits partout et à nous croire apparentés avec les bêtes, nos frères aînés. Vous dites bien à vos amis et collègues qu'il n'est pas agréable pour un homme de se demander : « Notre père céleste, est-il un bélier, un serpent, un sorcier ? Est-il impie, débauché, lâche, injuste et cruel ? »

Oui, sire mytho-psychologue, vos dieux juifs et chrétiens ont tous / [27.85] ces titres et ces qualités-là. Toutes les écritures dites saintes et dictées par ces dieux eux-mêmes nous les montrent ainsi ; et leurs prêtres actuels qui savent comme eux se transformer en bêtes, corbeaux, loups, renards et tigres nous les montrent mieux encore.

Et vous dites que les sauvages ignorants, niais et stupides sont très curieux, pensent, réfléchissent et se posent des questions au sujet du monde et des choses. Mais mon pauvre savant, croyez-vous donc que si vos sauvages eussent eu le moindre brin de curiosité, de pensée et de réflexion, ils n'eussent pas vu l'absurdité, la stupidité, l'horreur et la monstruosité de vos mythes et vos dieux et n'eussent pas craché avec dégoût et horreur à la face de ceux qui les prônent et les exaltent depuis si longtemps.

Il n'y a pas eu jusqu'à présent que les sauvages Zoulous qui aient eu cette idée là de cracher sur ces ordures bibliques et évangéliques et de les jeter au nez l'évêque Colenso. Braves sauvages ! Je vous remercie au nom de la raison et de la connaissance humaine. [27.86]

¹⁵³ *Agnus dei, qui tollis peccata mundi, miserere nobis* : Agneau de Dieu qui chasse le péché de nous, misère de nous.